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Využití hodnotících a měřících nástrojů pro hodnocení bolesti v
chirurgii

Abstrakt

Bolest může být varovným signálem, ale v chirurgii je spojena zejména s lékařskými

zákroky. Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat používané hodnoticí škály bolesti,

které se u chirurgických pacientů v praxi využívají, zjistit názor chirurgických sester na

tyto škály a zkušenosti pacientů. Dále vytvořit doporučený postup pro hodnocení bolesti

u chirurgických pacientů.

V empirické části práce bylo využito kvantitativního i kvalitativního šetření. V rámci

kvantitativního šetření byly vytvořeny dva dotazníky – pro sestry (nestandardizovaný

dotazník) a pro chirurgické pacienty (kombinace nestandardizovaného dotazníku se

standardizovaným). Jako kvalitativní metoda byla použita metoda focus group

s chirurgickými pacienty a sestrami.

Z výzkumného šetření vyplývá, že nejčastěji používanou škálou v praxi je vizuální

analogová škála a verbální hodnocení. Ačkoli jsou tyto metody hojně využívány, naše

výsledky naznačují, že nejsou zcela dostačující. Respondenti z řad sester i pacientů

chtěli v hodnocení doplnit především přesnější slovní popis a zvýšit frekvenci

hodnocení bolesti lékařem a sestrou.

Mezi nejčastější projevy bolesti z pohledu pacientů patřila omezená hybnost

a soběstačnost, emoční labilita, verbální projevy a z pohledu sester omezená hybnost,

nespolupráce, omezená soběstačnost a verbální projevy. Mezi způsoby, které pacienti

nejčastěji využívají k tlumení bolesti, jsou léky podle ordinace lékaře, úlevová poloha,

spánek a odpočinek. Spokojeno se spoluprací se sestrou i lékařem v hodnocení a léčbě

bolesti je více než 90 % pacientů.

Na základě analýzy dat byl navržen postup pro hodnocení bolesti u chirurgických

pacientů. Jeho srozumitelnost a využitelnost byla ověřována metodou focus group

s chirurgickými sestrami a pacienty. Sestry i pacienti hodnotili doporučený postup

vcelku kladně. Možná úskalí vnímali v nutnosti dostatečné spolupráce sestry

s pacientem a dostatku času pro realizaci navrženého hodnocení.

Výzkumné šetření bylo realizováno na území Jihočeského kraje a je zpracováno v rámci

řešení týmového grantového projektu GAJU – Využití měřicích nástrojů

v ošetřovatelství (059/2018/S).
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The use of evalution and measurement tools for assessment of pain in

surgery

Abstract

Pain can be a warning sign, but in surgery it is associated mainly with medical

procedures. The aim of the research survey was to map out the pain rating scales that

are used in practice in surgical patients, to determine the opinion of surgical nurses on

these scales and patient experience. Furthermore, the paperwas aimed at the creation of

a recommended procedure for evaluation of pain in surgical patients.

In the empirical part of the thesis, quantitative and qualitative research was used. In the

quantitative research, two questionnaires were created – for nurses (a non-standardized

questionnaire) and for surgical patients (a combination of a non-standardized and

standardized questionnaire). The focus group method with surgical patients and nurses

was used as a qualitative method.

The research survey shows that the most commonly used scale in practice is the visual

analogue scale and verbal evaluation. Although these methods are widely used, our

results suggest that they are not entirely sufficient. Respondents from the groups of

nurses and patients wanted to add more accurate verbal description to the evaluation and

increase the frequency of pain evaluation by a doctor and nurse.

The most frequent symptoms of pain from the perspective of patients included: limited

mobility and self-sufficiency, emotional lability, and verbal manifestations. And from

the perspective of nurses: limited mobility, non-cooperation, limited self-sufficiency

and verbal manifestations. Among the methods that are used most often by patientsto

relieve painare medicinesprescribed by the doctor, relief positions, sleep and rest. More

than 90% of patients are satisfied with the cooperation with the nurse and the doctor in

the evaluation and treatment of pain.

Based on the data analysis, a procedure for assessing pain in surgical patients has been

proposed. Its clarity and usability were verified using the focus group method with

surgical nurses and patients. Both the nurses and the patients assessed the recommended

procedure quite positively. Possible pitfalls were perceived in the necessity of sufficient

nurse-patient cooperation and enough time to implement the proposed assessment.

The research survey was carried out in the territory of the South Bohemian region and is

processed as part of thesolution of the GAJU team grant project – Use of Measuring

Instruments in Nursing Practice (059/2018/S).

Keywords

Pain; pain evaluation; pain measurement; pain rating scale
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Úvod

Bolest je jedna z nejčastějších příčin, která v dnešní době dovede člověka k lékaři.

Bolest se může objevovat jako varovný signál organismu nebo může doprovázet

lékařské zákroky. V současnosti je častým řešením zdravotních problémů právě

operace. Operace je náročná situace, po které se může u pacienta objevit hned několik

typů komplikací. Proto je nutné, aby zdravotnický personál důkladně sledoval všechna

hlediska zdravotního stavu. Jedním z nich je i monitorování bolesti. Bolesti různého

typu a charakteru se objevují téměř u všech pacientů po operaci. Aby mohl personál

adekvátně reagovat a léčit bolest, je nezbytným předpokladem zajistit vhodný nástroj

měření bolesti.

Nástrojů pro měření a hodnocení bolesti je mnoho. Vybrat konkrétní škálu tak, aby byla

jednoduchá, a přitom co nejvíce efektivní, je často velmi obtížné. Existuje celá řada škál

a každá má své výhody a nevýhody. Při aplikaci musí být zohledněn stav pacienta, věk,

úroveň inteligence a mnoho dalších hledisek. Ideální měřicí nástroj pro hodnocení

bolesti by měl být jednoduchý, srozumitelný, lehce aplikovatelný, nenáročný na čas, ale

měl by vypovídat o prožívané bolesti co nejvíce. Je nutné, aby si ošetřující personál

osvojil používání těchto měřicích nástrojů tak, aby bylo možné zaznamenávat vývoj

bolesti a nastavit tak adekvátní léčbu.

Výzkum v diplomové práci je realizován na území Jihočeského kraje a je zpracován

v rámci řešení týmového grantového projektu GAJU – Využití měřicích nástrojů

v ošetřovatelství (058/2018/S).
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1. Současný stav

1.1 Historie bolesti

Bolest je součástí lidského života odnepaměti. Stejně stará je i snaha o její léčbu. Byly

objeveny předměty a kresby z doby kamenné, z kterých můžeme usuzovat, že se

tehdejší lidé snažili mírnit bolesti pomocí stimulace rybími kostmi na určitých místech

těla (Hřib a Hakl, 2005). Dalšími důkazy, kde je znázorněno tišení bolesti, jsou

babylonské hliněné destičky, egyptské papyry nebo nálezy ze starověké Persie a Tróje.

Primitivní kultury používaly k tlumení bolesti banální, ale zároveň účinné způsoby,

kterými byly například tlak nebo studená říční voda (Neradílek et al., 2012).

Vznik bolesti byl podle prvotních lidí způsoben démony. Od toho se odvíjí i způsob

ochrany před bolestí. Chránit je měly amulety, chřestítka, zaříkávání nebo kouzla.

Bolest mohla být také na lidi seslána různými božstvy jako trest. To například dokládá

i původ názvu bolesti, anglicky pain, který pochází z latinského poena, což znamená

trest. Podle kultury se poté začaly objevovat teorie vzniku bolesti. Číňané okolo roku

2600 před Kristem přicházejí s teorií dvojice protichůdně působících sil, které se

navzájem doplňují – yin a yang. Pokud jsou tyto síly v nerovnováze, dochází k rozvoji

bolesti (Rokyta et al., 2012). Technikou tlumení bolesti, která jim byla velice blízká, je

stimulace akupunkturních bodů (Hřib a Hakl, 2005). Egypťané zase věřili, že bolest

způsobují duchové mrtvých, ti měli vstupovat do těla člověka během noci nosními

dírkami nebo ušními otvory. Proto vyvolávali u lidí postižených bolestí zvracení,

kýchání a pocení. Bolest hlavy řešili i trepanací (Rokyta et al., 2012). Zajímavou

technikou té doby byla i elektroléčba, k níž byly používány opakované elektrické

výboje elektrických ryb (Hřib a Hakl, 2005). Bolest si vysvětlovali různě i příslušníci

určitého náboženství. Například buddhistická filozofie zastávala názor, že bolest je

způsobena zmařením lidské touhy. Hinduisté zase razili teorii, že bolest má centrum

v srdci. Teorií bolesti se zabývali i významní filozofové a lékaři, jako byli Hippokrates,

Platón, Aristoteles. Hippokrates věřil, že bolest vzniká porušením rovnováhy čtyř


[…]


96

souvislost s tím, co chtějí sestry v hodnocení bolesti doplnit. Sestry s praxí 7 a více let

častěji volily možnost, že nechtějí doplňovat při hodnocení bolesti nic.

Hypotézu číslo 3 – Slovně popisné metody jsou pro sledování bolesti u chirurgických

pacientů vhodnější než vizuální analogová škála – jsme pro nedostatek pozorování

nemohli vyvrátit ani potvrdit. Ale na základě často opakující se odpovědi

v pacientských dotaznících, odpovědi, že by rádi doplnili v hodnocení bolesti přesnější

slovní popis a na základě výsledků z focusgroup, kdy jeden z respondentů přímo udává,

že vizuální analogová škála je v některých případech nevhodná, se můžeme domnívat,

že je tato metoda nedostačující a některá ze slovně popisných metod může být

vhodnější.

Na základě zpracovaných dat z dotazníků, prostudované literatury a vlastních

zkušeností jsme vytvořili návrh postupu pro hodnocení bolesti u chirurgických pacientů.

Srozumitelnost a využitelnost jsme následně prověřili metodou focus group

s chirurgickými sestrami a pacienty. Doporučený postup byl přijat poměrně kladně jak

ze stran sester, tak i pacientů. Sestry ohodnotily kladně přehledné zpracování

doporučeného postupu pro hodnocení bolesti u chirurgických pacientů a stejně tak

i dokumentaci, která se k tomuto doporučenému postupu váže. Velké pozitivum vidí

především v tom, že v námi navržené dokumentaci, jsou veškeré informace o bolesti,

včetně hodnocení a léčby, na jednom místě. Pacienti, s kterými byla námi navržená

dokumentace vyplněna, oceňují především komplexnost hodnocení. Naopak možnou

hrozbu vidí v tom, že dokumentace je náročnější na vyplňování, proto vyžaduje plnou

spolupráci sestry s pacientem a delší časový prostor pro vyplňování. Popřípadě by

uvítali, pokud by bylo možné, aby část hodnocení bolesti (mapu bolesti a zkrácenou

verzi McGillova dotazníku bolesti) mohli vyplňovat sami.

Abychom mohli adekvátně léčit bolest, je nutným předpokladem kvalitní zhodnocení

bolesti. Kvalitní hodnocení by mělo obsahovat komplexní vlastnosti bolesti, nemělo by

se zaměřovat pouze na jednu vlastnost. Za nezbytně nutné vlastnosti, které potřebujeme

vědět, považujeme především lokalitu a propagaci bolesti, charakter bolesti a intenzitu.

Z toho jsme vycházeli i v námi vytvořené dokumentaci pro hodnocení bolesti. Tato

práce a její výstup by mohla být pomyslným „odrazovým můstkem“ pro komplexnější

hodnocení bolestí u pacientů na chirurgických odděleních. Protože jenom s kvalitním

hodnocením bolesti můžeme dosáhnout kvalitní léčby bolesti.
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Příloha číslo 1

Terminologie bolesti

Bolest – nepříjemný senzorický a emoční zážitek, spojený s faktickým či

potencionálním poškozením tkáně nebo popisovaný jako takové poškození (McGonigle

et al., 2006).

Alodynie – bolest, kterou vyvolává podnět, který běžně bolest nevyvolává (Rokyta et

al., 2012).

Analgezie – snížení vnímání bolesti (Málek, 2011).

Dysestezie – nepříjemný mimořádně silný počitek, který je spontánní nebo vyvolaný.

Hyperalgezie – zvýšená reakce na podnět, který bolest běžně způsobuje.

Hyperestezie – zvýšená senzitivita na stimulaci.

Hyperpatie – zvýšený senzitivní práh pro tepelné, bolestivé nebo dotykové podněty.

Pokud dojde k překročení tohoto prahu, stimul je vnímán bolestivě a nepříjemně. Tvoří

se mimořádně bolestivá reakce na nebolestivé nebo jen mírně bolestivé stimuly.

Hypoalgezie – menší míra citlivosti na stimulaci než je obvyklé.

Kauzalgie – vzniká na základě traumatického poškození nervu. Jde o soubor příznaků,

mezi které patří – palčivé bolesti, alodynie a hyperpatie. Obvykle se objevuje

v kombinaci s vazomotorickou a sudomotorickou dysfunkcí, časem nastupují trofické

změny (Rokyta et al., 2012)

Neuralgie – silná bodavá bolest, která vzniká na základě postižení nervového systému.

Neuropatická bolest – bolest, která se váže na zánět nebo degeneraci periferních nervů

(McGonigle, 2006).

Neurogenní bolest – bolest, která vzniká primárním porušením, dysfunkcí nebo

přechodnou poruchou nervového systému ať už periferního nebo centrálního.

Neuropatie – jedná se o poškození funkce nebo patologickou změnu nervu.

Nociceptor – jde o senzor, který zachytí škodlivý stimul nebo reaguje na stimul, který

by mohl být nebezpečný při dlouhodobém působení.

Nociceptivní podnět – jedná se o stimul, který poškozuje normální tkáně.

Parestezie – neobvyklý vjem, který je nebolestivý, jde spíše o brnění či mravenčení

(Rokyta et al., 2012).

Management bolesti – tento pojem v sobě zahrnuje všechny klíčové faktory pro

úspěšnou terapii bolesti. Patří sem hodnocení, pozorování, dokumentace, léčba bolesti

farmakologickými i nefarmakologickými způsoby atd. (McGonigle, et al. 2006).
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Příloha číslo 2 – Dotazník pro sestry
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Příloha číslo 3 – Dotazník pro pacienty
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Příloha číslo 4 – Doporučený postup pro hodnocení bolesti u chirurgických pacientů
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Příloha číslo 5 – Doporučený postup pro hodnocení bolesti u chirurgických pacientů –

dokumentace
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Příloha číslo 6 – Záznamový arch – Focus group