POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Vendula Dvořáková

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Olišarová, Ph.D.

Katedra/ústav: UOP

Název diplomové práce: Využití hodnotících a měřících nástrojů pro hodnocení bolesti v chirurgii

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si zvolila téma zaměřené na hodnocení bolesti u chirurgických pacientů. V teoretické části se věnuje problematice bolesti v celé šíři. Text je psaný čtivou formou, jsou zmíněny i prvopočátky hodnocení a léčby bolesti. Jednotlivé části na sebe dobře navazují a vhodně se doplňují. Výzkumná část práce byla zpracována v rámci řešení grantového projektu GAJU 058/2018/S Využití měřicích nástrojů v ošetrovatelství. Metodika je přehledně popsána. Pro vlastní realizaci bylo využito kvantitativního šetření formou dotazníku i kvalitativního šetření s využitím focus group. Výsledky kvantitativní části výzkumu jsou přehledně zpracovány, je využíváno grafů a tabulek. V rámci focus group studentka zjišťovala názor sester i chirurgických pacientů na vytvořený postup pro hodnocení bolesti, který následně dle zjištění upravila. Podobně jako teoretická část je i diskuze psaná čtivou formou. Studentka využívá srovnání s literaturou, doplňuje své osobní názory a zkušenosti z praxe. V závěru shrnuje výsledky výzkumu a zmiňuje se i o možnosti využití navrženého postupu. Přestože se ve výsledcích ojediněle objevují technické nedostatky (v popisu grafu), je práce velmi kvalitně zpracovaná. Při přípravě výzkumu i při jeho realizaci byla studentka velmi pečlivá, samostatná a aktivní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete hlavní výhody (příp. nevýhody) vytvořeného materiálu – navrženého záznamu pro hodnocení bolesti?

Datum: 14.5.2019..... Podpis vedoucího diplomové práce: Bláždová.....